
Abstrakt 

 

Od počátku ukrajinské krize došlo během dvou let mezi roky 2014 a 2016 v českém politickém 

diskurzu k etablování tématu hybridních hrozeb, které postupně transformovalo vnímání 

české národní bezpečnosti. Tato práce si klade za cíl popsat konstrukci politického diskurzu 

hybridních hrozeb v České republice. V souladu s konstruktivistickým teoretickým rámcem 

pomocí diskurzivní analýzy ukazuje, že vnímané hodnoty a ideje aktérů mezinárodních vztahů 

jsou ve vzájemné interakci považovány za ohrožené, a proto jednotliví aktéři podnikají 

diskurzivní akce na jejich obranu. Práce postupně popisuje způsob, jakým Rusko vnímá 

mezinárodní situaci po skončení Studené války a jak na ni reaguje jako na ohrožení svojí 

velmocenské pozice. Práce se dále zaměřuje na ukrajinskou krizi jako následek ruského 

politického diskurzu ohrožení velmocenského statusu, empiricky popisuje fenomén hybridní 

války a představuje ruský diskurz hybridních hrozeb, který je zcela opačný než ten západní. 

Následuje samotná analýza politického diskurzu hybridních hrozeb v České republice a popis 

způsobů, jakým do něj jednotliví aktéři vstupovali a jak byl konstruován. Práce popisuje 

centrální narativ tohoto diskurzu, identifikuje nejdůležitější diskurzivní akce a rozděluje 

politické aktéry podle příslušnosti k hlavní či alternativní linii tohoto diskurzu. 

 


